

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas ôaõ e õbõ, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
2º BIMESTRE DE 2014

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	218.224.000,00	218.224.000,00	35.984.100,00	31.640.015,82	80.286.000,00	74.490.659,92	143.733.340,08
Tributárias	53.618.000,00	53.618.000,00	8.230.800,00	8.653.995,40	20.990.600,00	22.496.618,76	31.121.381,24
Impostos	50.720.000,00	50.720.000,00	7.770.000,00	7.503.884,55	20.070.000,00	21.176.074,79	29.543.925,21
IPTU	21.500.000,00	21.500.000,00	2.900.000,00	2.611.787,21	10.600.000,00	11.065.809,39	10.434.190,61
ISSQN	20.920.000,00	20.920.000,00	3.485.000,00	3.655.049,18	6.960.000,00	7.664.543,26	13.255.456,74
ITBI	4.600.000,00	4.600.000,00	800.000,00	728.121,88	1.400.000,00	1.437.614,02	3.162.385,98
IRRF	3.700.000,00	3.700.000,00	585.000,00	508.926,28	1.110.000,00	1.008.108,12	2.691.891,88
Taxas	2.898.000,00	2.898.000,00	460.800,00	1.150.110,85	920.600,00	1.320.543,97	1.577.456,03
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	338.000,00	338.000,00	49.500,00	48.389,34	99.000,00	72.378,10	265.621,90
Patrimoniais	1.182.000,00	1.182.000,00	188.750,00	426.059,28	367.300,00	755.197,30	426.802,70
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.230.000,00	2.230.000,00	371.000,00	328.684,18	742.000,00	689.263,36	1.540.736,64
Transferências Correntes	153.760.000,00	153.760.000,00	26.402.350,00	23.710.035,77	57.716.700,00	54.701.986,02	99.058.013,98
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IMI Exp)	(20.907.000,00)	(20.907.000,00)	(3.574.500,00)	(3.113.212,18)	(8.259.000,00)	(7.672.078,16)	13.234.921,84
Outras Receitas Correntes	28.003.000,00	28.003.000,00	4.316.200,00	1.586.064,03	8.629.400,00	3.447.294,54	24.555.705,46
Receitas de Capital (B)	25.276.000,00	25.765.682,90	4.166.800,00	3.224.093,73	8.332.600,00	5.454.192,61	20.311.490,29
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	5.000,00	5.000,00	800,00	0,00	1.600,00	0,00	5.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	25.271.000,00	25.760.682,90	4.166.000,00	3.224.093,73	8.331.000,00	5.454.192,61	20.306.490,29
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	243.500.000,00	243.989.682,90	40.150.900,00	34.864.109,55	88.618.600,00	79.944.852,53	164.044.830,37
DESPESAS	Dotação Anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	195.556.000,00	195.791.761,79	27.352.891,89	29.470.733,69	71.053.488,52	50.078.589,00	124.738.273,27
Pessoal/Encargos Sociais	99.220.000,00	99.413.000,00	14.230.081,64	14.230.081,64	27.733.194,24	27.733.194,24	71.679.805,76
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	96.336.000,00	96.378.761,79	13.122.810,25	15.240.652,05	43.320.294,28	22.345.394,76	53.058.467,51
Despesas de Capital (D)	46.849.000,00	47.845.423,62	6.743.080,22	7.735.887,21	23.869.691,27	8.795.783,41	23.975.732,35
Investimentos	42.569.000,00	43.653.023,62	2.786.884,73	3.779.691,72	19.870.197,17	4.796.289,31	23.782.826,45
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	4.280.000,00	4.192.400,00	3.956.195,49	3.956.195,49	3.999.494,10	3.999.494,10	192.905,90
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	4.280.000,00	4.192.400,00	3.956.195,49	3.956.195,49	3.999.494,10	3.999.494,10	192.905,90
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	1.095.000,00	1.095.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	242.405.000,00	243.637.185,41	34.095.972,11	37.206.620,90	94.923.179,79	58.874.372,41	148.714.005,62
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B óC-D)	1.095.000,00	352.497,49	768.137,44	-2.342.511,35	-14.978.327,26	21.070.480,12	

ABEL JOSÉ LARINI
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

RICARDO DE BARROS GONÇALVES
Responsável pelo Controle Interno